2503 เพื่อเป็นการสอดคล้องกับการเรียกร้องของสหประชาชาติ และเมื่อสงครามโลกครั้งที่ 1 สิ้นสุดลง ปรากฏว่ากามโรคได้ระบาดแพร่หลาย การค้าทาสสตรีและเด็กก็เพิ่มขึ้นด้วย องค์การสันนิบาตชาติได้ให้ความสนใจและทำการเคลื่อนไหวเรื่องการค้าทาสหญิงผิวขาว และจัดให้มีการประชุมขึ้นที่เจนีวา ในปี พ.ศ. 2464 (ค.ศ. 1921) ซึ่งประเทศไทยได้ส่งผู้แทนเข้าร่วมประชุมด้วย ในปีเดียวกันนั้นไทยก็ได้ให้คำรับรองข้อตกลงระหว่างประเทศว่าด้วยการปราบปรามการค้าทาสผิวขาว ค.ศ. 1904 และได้ลงนามเป็นภาคีแห่งอนุสัญญาว่าด้วยการปราบปรามการค้าทาสผิวขาว ค.ศ. 1910 ก็นำให้สัตยาบันต่ออนุสัญญาว่าด้วยการปราบปรามการค้าหญิงและเด็ก ค.ศ. 1921 ในเวลาต่อมาด้วย

ผลจากการที่ประเทศไทยได้ให้คำรับรองข้อตกลงระหว่างประเทศ และเป็นภาคีในอนุสัญญาดังกล่าว ประกอบกับแรงผลักดันจากประเทศอังกฤษให้ประเทศไทยช่วยตรวจป้องกันการลักพาหญิงจีนส่งขายไปเป็นโสเภณีในหัวเมืองอังกฤษ และสภาพการณ์ภายในของประเทศไทยที่มีการนำหญิงจีนเข้ามาค้าประเวณีมาก ทำให้ประเทศไทยร่างกฎหมายขึ้นอีกสองฉบับ คือ

<sup>22</sup>ขอให้ดูเรื่องกฎหมายระหว่างประเทศเกี่ยวกับการค้าประเวณี บทที่ 3.

<sup>23</sup>องค์การสหประชาชาติก่อตั้งเมื่อวันที่ 24 ตุลาคม พ.ศ. 2488 (ค.ศ. 1945) ประเทศไทยได้เข้าเป็นสมาชิกเป็นประเทศที่ 55 เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม พ.ศ. 2489 (ค.ศ. 1946).

พระราชบัญญัติคนเข้าเมือง และพระราชบัญญัติว่าด้วยการค้าหญิงและ เด็กหญิง 24, 25 ซึ่งพระราชบัญญัติว่าด้วยการค้าหญิงและ เด็กหญิงฉบับนี้ได้ใช้มาจนถึงปัจจุบันนี้

นับแต่ประเทศไทยได้ล้มเลิกสำนักโสเภณีและยกเลิกการจดทะเบียนโสเภณี โดยประกาศใช้พระราชบัญญัติปรามการค้าประเวณี พ.ศ.

<sup>24</sup>ดาร์ราร์ดน์ เมตตาริกานนท์, "โสเภณีกับนโยบายกับรัฐบาลไทย พ.ศ. 2411-2503", หน้า 117-119.

<sup>25</sup>ขอให้ดูในบทที่ 4.

<sup>26</sup>ศิริพร สะโครบานันต์, "กระบวนการค้าหญิงในประเทศไทย", ปัญหาการค้าหญิงและยุทธศาสตร์การแก้ปัญหา, หน้า 30, 24.

<sup>27</sup>หนังสือพิมพ์ The Nation ฉบับวันที่ 17 มกราคม ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532).

<sup>28</sup>หนังสือพิมพ์สยามรัฐ ฉบับวันที่ 22 ตุลาคม, 2529.

สาเหตุที่ทำให้การค้าประเวณีไม่ลดน้อยลงแต่กลับเติบโตขึ้น จำนวนโสเภณีเพิ่มขึ้นเป็น เพราะมีปัจจัยตั้งนี้สนับสนุน คือ ความล้มเหลวในการพัฒนาชนบท การเข้ามาตั้งฐานทัพอเมริกัน ในประเทศไทย นโยบายส่งเสริมการท่องเที่ยวของรัฐบาล<sup>29</sup>